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Medicdo da precipitacdo
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Conhecida a precipitagédo
medida em postos udo-
métricos num dado inter-
valo de tempo, como
determinar a precipitacao
sobre a bacia hidrografica
no mesmo intervalo de

tempo?
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Q> Atribui a cada posto uma drea de influéncia: lugar geométrico dos
pontos da bacia hidrografica mais proximos desse posto do que de
outro posto qualquer ” peso do posto.

SoA precipitacdao na bacia hidrografica resulta da ponderacdo das
precipitacoes registadas nos postos com influéncia na bacia, tendo
em conta as respectivas areas de influéncia ou, equivalentemente,
os respectivos pesos.

METODO DE THIESSEN ou DAS AREAS DE INFLUENCIA

* Posto udométrico
A Origem de dgua
/\/ Poligenes de Thiessen
/\/ Limites das DRA's

Linhas de dgua

[] Bacia hidrogrifica da
origem de dgua
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DAS AREAS DE INFLUENCIA

Triangulacao de Delaunay:
Triangulos contiguos e nao sobrepostos
e tao equilateros quanto possivel.
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pi=Ai/AT < peso do posto i
P =S E p | I:)| fraccao da area da bacia hidrografica em que se considera que a

precipitagcdo é igual a precipitacdao registada no posto i no
@ intervalo de tempo em causa
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1180 mm

interpolacdes validas somente
segundo as linhas de maior declive
da superficie de precipitacao.
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METODO DAS ISOIETAS

... hdo conduzem exactamente a mesma estimativa da precipitacdo, mas apenas a
estimativas préoximas pois usam a mesma informacao de base.
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Caracteristicas da precipitagdo em Portugal Continental

Diagramas cronolégicos das precipitac6es mensais e anuais, no posto
de Evora, no periodo de 96 anos compreendido entre 1900/01 e 1994/95
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Ano (entre 1900/01 e 1995/96)

ACENTUADA VARIABILIDADE TEMPORAL da precipitacao caracteristica do
clima de Portugal Continental Wy em média, cerca de 75% da precipitacéo
registada no posto de Evora ocorreu no semestre de hiimido, de Outubro a

Marco, e somente o remanescente, no semestre seco, de Abril a Setembro.
Estas percentagens aproximam-se das médias no territorio de Portugal
Continental, estimadas em sensivelmente 70 e 30%, respetivamente.
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i ] : Caracterizacdo esquematica da distribuicao das
precipitacoes mensais médias (em mm) nalguns
postos do territoério.
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Evidente a SAZONALIDADE DO REGIME DE
PRECIPITACOES mas também as
DIFERENCAS SIGNIFICATIVAS NAS
PRECIPITACOES ANUAIS MEDIAS em
diferentes zonas do Pais (eixos dos yy com a
mesma graduagao).
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Isolinhas da precipitacao anual
média

ou

isoietas anuais médias
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Precipitacao
anual média

Carta
hipsométrica

Curvas de Mivel(metros)
< 300
200 - 590
00 - 200

/800 - 1193

1200 - 1489
%1500- 1788
A == 1800

Influéncia do relevo na distribuicao espacial da precipitacdao em Portugal: a subida das
massas de ar humido provenientes do mar, provocada pelo relevo, origina, em regra,
precipitacoes nas zonas a maior cota. A humidade do ar é assim diminuida, pelo que as
zonas posteriormente atingidas pelas massas de ar recebem menos precipitacao. -—

Precipitacao anual média

Area (km2)

Distribuicao da precipitacao

20000

10000 +

- | 801- {1001 -|1201 -|1401 -|1601 -|2001 - |2401 - |2801 -

o Area (kme) | 281 | 4598 | 15675 18184 14017] 11747| 7324 ] 6610 | 4723 [ 3530 | 1524 | 400 | 135

Precipitagio Anual (mm)

Precipitagcdao Anual (mm)
00

L_11001-1200
11201 - 1400
[ 1401 - 1600
[ 1601 - 2000
[ 2001 - 2400
I 2401 - 2800
I 2801 - 3000
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Duracao

1 min

8 min

15 min
20 min
42 min
2h 10min
2h 45min
4h 30min
9h

12h

18h 30min
24h

31d

2 meses
3 meses
4 meses
5 meses
6 meses
11 meses
1ano

2 anos

Precipitacao

(mm)

38
126
198
206
305

559
782
1087
1340
1689
1825
2259
2759
3721
3847
4798
9300
12767
16369
18738
20412
22454
22990
26461
40768

Recordes mundiais de precipitacdo

2280
945
792
618
436
223
203
174
121
112

91
76
47
38
39
20
13
13

NWWwOoo o N

Intensidade
média
(mm h)

Local

Barot, Guadalupe
Fussen, Baviera

Plumb Point, Jamaica
Curtea-de-Arges, Roménia
Holt, Missouri

Rockport, West Virginea
D'Hanis, Texas
Smethport, Pennsylvanea
Belouve, La Réunion
Belouve, La Réunion
Belouve, La Réunion

Foc Foc, La Réunion
Hsin Liao, Taiwan
Cherrapunii, India
Cherrapunii, India
Bellenden Ker, Queensland
Cherrapunii, India
Cherrapunii, India
Cherrapunii, India
Cherrapuniji, India
Cherrapunii, India
Cherrapunii, India
Cherrapunii, India
Cherrapunii, India
Cherrapunii, India
Cherrapunii, India

Data de
inicio

26-10-1970
25-05-1920
12-05-1916
07-07-1947
22-06-1947
18-07-1889
31-05-1935
18-07-1942
28-02-1964
28-02-1964
28-02-1964
15-03-1952
17-10-1967
12-09-1974
12-09-1974
01-01-1979
24-06-1931
Jul 1861
Jun 1861
Mai 1861
Abr 1861
Abr 1861
Abr 1861
Jan 1861
Ago 1860
Jan 1860

Precipitagdo (mm)

Recordes mundiais de precipitacao
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Durago (min)
— (1 dia = 1440 min; 30 dias = 43200 min; 365 dias = 525600 min).
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